

И.Раззаков атындагы КМТУнун лицейинде 2022-2023-окуу жылына карата мамлекеттик тилди өнүктүрүү жана колдонуу иштери Кыргыз Республикасында мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн жана тил саясатын өркүндөтүүнүн улуттук программасына жана мамлекеттик тил жөнүндө КРнын мыйзамдарына ылайык жүргүзүлөт. И.Раззаков атындагы КМТУнун жана лицейдин ички буйруктарына ылайык атайын иш-чаралар даярдалып өткөрүлүп турат. Жыл сайын атайын иш план иштелип чыгып, жыл бою аны аткаруу көзөмөлдөнүп, аягында жана ар бир өткөрүлгөн иш-чаралар боюнча отчеттор берилет. Лицейде кыргыз тили(№21) жана кыргыз адабияты(№7) кабинеттери иштейт. Кабинеттер сабактарга тиешелүү таблицалар, плакаттар, сүрөттөр, жазуучулардын портреттери, окуу китептери менен жабдылган. Сабактар орутуу орус тилинде жүргүзүлүүчү мектептер үчүн иштелип чыккан программалардын негизинде түзүлгөн календарлык-тематикалык пландар боюнча өткөрүлөт.

**И.Раззаков атындагы КМТУнун лицейинин\* мамлекеттик тилди колдонуу жана өнүктүрүү боюнча 2022-2023-окуу жылына карата аткарылган иштердин отчету**

“29” апрель 2023 –ж.

1. Мамлекеттик тилде аткарылган иш-чаралар (жыйындар, Семинарлар, тегерек столдор, конференциялар, конкурстар ж.б.)

№	Иш-чаранын аты	Убактысы	Жыйынтыгы
1	Мамлекеттик тил күнүнүнө карата лицейди жасалгалоо	23.09.22.	Лицейдин фойесинде аткарылды
2	Мамлекеттик тил күнүнө дубал-газеталар чыгаруу	23.09.22.	8-11 кл Лицейдин фойесинде аткарылды

3	“Меке чеги Баткенден башталат” темасында дилбаян конкурсу	20-23.09.22.	1-орун Таштанбеков Э. 11А класс 2-орун Курманбеков Эрбол 8Б класс
4	“Кыз-жигит сармерден” аттуу майрамдык концерт	23.09.22.	КМТУнун чоң жыйындар залында майрамдык концерт
5	“Манас” эпосунун күнүнө карата интеллектуалдык таймаш өткөрүү, таймашка суроолор жана тапшырмалар даярдоо	01.12.-09.12.22	КМТУнун банкеттик залында интеллектуалдык оюн өткөрүлдү
6	Ч.Айтматовдун туулган күнүнө карата жумалык. Жазуучунун чыгармаларына карата коюлган спектаклге баруу, кино тасмаларды көрүү.	07.12-12.12.2022	№21-каб. “Гүлсары” спектаклин КМТУнун чоң залында көрүү
7	Эл аралык Эне тил күнүнө карата жумалык өткөрүү	14.02.-21.02.2023	Лицейдин фойесинде майрамдык концерт, дубал гезиттер, 8-11 кл
8	Нооруз майрамы	март	КМТУнун спорт залында “Нооруз майрам-ырыс майрам” аттуу сахналаштырылган иш-чара, 8-11 кл
9	Көрнөк-жарнактарды, жасалгаларды, маалыматтык материалдарды	Жыл бою	

	мамлекеттик тилде даярдоо		
10	Кыргыз тили жана адабияты сабактарынын календарлык-тематикалык пландарын даярдоо жана бекитүү	Жыл бою	Кыргыз тили жана адабиятын окутуу программалары боюнча календардык-тематикалык пландар түзүлүп, бекитилген.
11	Иш пландардын, жыйындардын, чогулуштардын, отурумдардын протоколдорун, буйруктарды жана иш кагаздарын мамлекеттик тилге которуу	Жыл бою	
12	Маалыматтарды мамлекеттик тилде веб-сайтка жайгаштыруу	Жыл бою	

\* окутуу орус тилинде жүргүзүлгөн лицей.

**Лицей директору:**

Иргебаева М.Н.

**Окуу иштери боюнча завуч**

Алымбекова Г.Б.

**Жооптуу:**

Султанкулова А.Б.